
Zoonózy - mezirezortní 
spolupráce

MVDr. Milada Dubská, 10. 10. 2019



Vzájemná spolupráce všech orgánů působících na 

úseku ochrany veřejného zdraví

Ministerstvo 
zemědělství

Ministerstvo zdravotnictví

KHS



 Společný metodický pokyn z 31. 8. 2009, kde je stanoven způsob předávání

informací o výskytu infekčních onemocnění z potravin

 KHS hlásí KVS případ infekčního onemocnění z potravin, jestliže toto

onemocnění bylo potvrzeno laboratorním vyšetřením, byla prokázána

příčinná souvislost s konkrétní potravinou nebo existuje vážné podezření na

tuto souvislost.

 E.coli VTEC, salmonelóza, kampylobakterióza, yersinióza, listerióza,

tularémie

 KVS hlásí KHS každý případ výskytu nemoci přenosné ze zvířat na člověka

v chovech nebo potravinách živočišného původu

Předávání informací o výskytu infekčních onemocnění z potravin mezi 

orgány ochrany veřejného zdraví a orgány veterinární správy



KHS

Šetření v chovu

Odběr vzorku

Vzorky do SVÚ

Opatření v chovu při 

pozitivním výsledku 

vyšetření

KVS

Onemocnění

u lidí

Činnost a koordinace při došetřování výskytu zoonóz

SZPI

Žádost o 

šetření u 

prodejce 

vajec, 

výrobce 

produktu

Žádost o došetření v 

chovu, s údaji o 

označení, původu 

vajec, výsledcích 

vyšetření suspektního 

vehikula a vajec

Informace pro 

KHS o výsledcích 

šetření a 

vyšetření v chovu



Kontaktní body pro meziresortní spolupráci



Předávání informací ÚVS a Ministerstvem zdravotnictví



Salmonelózy v lidské populaci

Došetření na žádost KHS

1. Kdy? 

V případě podezření z nákazy Salmonella spp. při epidemiologickém šetření ohnisek chorob 

vyvolaných salmonelou v potravinách 

2. Co potřebuje KVS k zahájení šetření v chovu (hejnu)?

a) označit vejce jako vehikulum salmonel (výsledek vyšetření vajec, nebo alespoň 

zjištění, že nemocní konzumovali potraviny obsahující vejce, která jsou suspektním 

vehikulem salmonel) 

b) doložit původ těchto vajec v konkrétním hospodářství (hale, hejnu)

c) doložit původ masa, výrobků živočišného původu

3. Jaký se odebírá v hejnu vzorek?

5 směsných vzorků trusu (manžet) + 2 vzorky prachu = 7 samostatně vyšetřovaných vzorků

 Vyšetření vzorku vajec nemusí vždy prokázat přítomnost salmonel ve střevním traktu ptáků. Zmíněná sada 

vzorků zaručuje mimořádnou citlivost vyšetření, při které je pravděpodobnost záchytu salmonel srovnatelná 

s vyšetřením 4000 kusů vajec.



Salmonelózy v lidské populaci – 2018

Červen 2018: 

 Jihlava  - onemocnění Salmonella Enteritidis (11 osob - celkem 4 případy) 

 Všichni postižení při epidemiologickém šetření uváděli konzumaci vajec zakoupených v Kauflandu 

Jihlava. 

 Pouze v jednou případě se podařilo zajistit 2 vejce, výsledek laboratorního vyšetření obou byl 

negativní. V ostatních případech nebyly v době šetření již vejce ani obaly od nich k dispozici. 

 Do Kauflandu v rozhodujícím období dodávaly vejce 4 chovy nosnic v ČR

 Jako výsledek epidemiologického šetření nestačí zjištění, že lidé se salmonelózou konzumovali vejce. 

Pro další postup šetření v chovu nebyl doložen původ salmonel v potravině ani identifikován původ 

vajec v konkrétním chovu. Šetření v Kauflandu ze strany KHS ani SZPI nepokračovalo (přítomnost 

vajec ze zdroje mimo ČR) – v chovech v ČR byla provedena kontrola distribuce a dosledovatelnosti

vajec a  provádění programu tlumení salmonel – specifické vzorky pro došetření (7 jednotlivě 
vyšetřovaných vzorků) nebyly odebrány. 

Červen 2018:

Kraj Vysočina

Onemocnění Salmonella Enteritidis v rodině chovatele (15 slepic, 15 kuřic před snáškou)

KVS provedla šetření a odběr vzorků – zdroj potvrzen (ptáci usmrceni) 

Srpen 2018

Jihomoravský kraj

Onemocnění Salmonella Enteritidis v rodině chovatele 17 slepic

Výsledek vyšetření vzorků zdroj nepotvrdil.



Salmonelózy v lidské populaci – 2018

Listopad 

Kraj Vysočina 

KVSJ doručen chovatelem protokol SVÚ Jihlava o vyšetření trusu slepic 10 kusů,  pozitivní 

Salmonella Enteritidis.

Chovatel provedl likvidaci zvířat v chovu 10 kusů slepic, 6 kusů holubů



Salmonelózy v lidské populaci – 2019

Duben

Jihomoravský kraj

Výskyt salmonelózy (S. Enteritidis) v rodině 

chovatele, 9 ovcí, 9 koz, 30 slepic, 20 brojlerů, 

25 králíků (oznámení KHS)

Všechna drůbež utracena, následně neškodně 

odstraněna v asanačním podniku, provedena 
dezinfekce.

Srpen

Moravskoslezský kraj

KHS Opava: 9 případů alimentárních onemocnění, z toho 2 případy laboratorně potvrzené 

salmonelózy (Salmonella Enteritidis) a 7 případů pravděpodobných u konzumentů stravy z 

restauračního zařízení v okrese Opava. 

Původ vajec použitých na přípravu podezřelého pokrmu: číslo balírny/třídírny: kód číslo 

dodacího listu

KVS – šetření a odběr vzorku nepotvrdil zdroj infekce v chovu.



Salmonelózy v lidské populaci – 2019

Červen

Jihomoravský kraj

Oznámení KHS o hromadném onemocnění 80 osob (12 s hospitalizací)

Možným vehikulem zákusky doma vyrobené, hlavně věnečky“.

Vejce použita k výrobě zákusků - neoznačená vejce potřísněná trusem od 

mobilního prodejce, stěry i vzorky vajec na Salmonella negativní – žádost o 

došetření v chovu, kde údajně nakupuje mobilní prodejce. 

KVS - kontrola označování vajec - zavedený systém prodeje neumožňuje prodej 

jakéhokoliv množství neoznačených vajec. U mobilního prodejce na základě 

dodacích listů číslo hejna (původ prodaných vajec) a proveden mimořádný odběr 

vzorků trusu, který neprokázal přítomnost salmonel v žádném z odebraných dílčích 

vzorků. 



Salmonelózy v lidské populaci – 2019

Září

Praha

Oznámení KHS o hromadném onemocnění u 10 turistů z Německa (u 9 osob byla 

potvrzena Salmonella Enteritidis) a u 19 turistů z Nizozemska, které je dáváno do 

souvislosti s konzumací míchaných vajec – hotelová snídaně.

Vejce pro přípravu zakoupena dne 31. 8. 2019 v Makru Černý Most. V době 

kontroly se již v provozovně nenacházela žádná vejce z této dodávky, nebylo 

možné zjistit označení vajec. HSHMP  - odběr vajec v Makro Černý most, vejce z 

prodeje ze dne 31. 8. 2019, která byla použita k přípravě pokrmů již nebyla v 

prodeji, byla odebrána vejce a shodného dodavatele. Vejce od tohoto dodavatele 

jsou dle sdělení zaměstnance Makra balena v třídírně Vejprnice. 

KVS - není potvrzena salmonela v pokrmu, není potvrzena salmonela ve vejcích

není doložena souvislost vajec, ze kterých byl pokrm - „suspektní vehikulum“ 

připraven s chovem nosnic.

KVS dožádala dodací list z hotelu, původ vajec se šetří na třídírně ve Vejprnicích…



Klíšťová encefalitida – 2019

Červen

Zlínský kraj

KHS – žádost o spolupráci při 

došetřování onemocnění 

člověka klíšťovou encefalitidou 

po konzumaci nepasterovaného 

ovčího sýra, jehož zdrojem 

mohlo být mléko od ovcí z 

hospodářství v okrese Uherské 

Hradiště.

KVS  - vzorky krví k 

virologickému a sérologickému 

vyšetření + vzorky mléka k 

virologickému vyšetření

Krev i mléko negativní

E. Coli– 2019

Září

Liberecký kraj

KHS – E. coli u dítěte –

hospitalizace, těžký průběh 

hemolyticko uremický syndrom -

kontakt se zvířaty, žádost o 

vyšetření

KVS  - podle fotodokumentace 

byla identifikována kontaktní 

zvířata, odebrány vzorky, 

výsledek negativní



Děkuji za pozornost


